
 
 

2015 年 10 月 15 日 

日本海事センター 企画研究部 

関係各位 

主要ドライバルク貨物荷動き報告 

2015 年 8 月の荷動き概況 

日本 (1)鉄鉱石輸入は 7.7%減で、5ヵ月連続の減少。粗鋼生産は 12 ヵ月連続の減少。 

(2)石炭輸入は 1.4%増で、3ヵ月連続の増加。燃料炭は 5.0%減、原料炭は 8.6%増。 

(3)鋼材輸出は 3.5%減で、2ヵ月振りの減少。韓国と中国は減少が続き、タイも 2ヵ

月振りの減少。インドは 12 ヵ月連続で増加。米国は 2ヵ月連続の減少。 

中国 

 

 

(1)鉄鉱石輸入は 1.0%減で、3ヵ月振りの減少。粗鋼生産は 4 ヵ月連続の減少。 

(2)石炭輸入は 7.3%減で、14 ヵ月連続の減少。 

(3)鋼材輸出は 25.4%増、安値出荷が続く。 

 

1.鉄鉱石輸入の動向 

(1)日本の鉄鉱石輸入動向 

8 月の輸入量は対前年比 7.7%減の 10.8 百万トンで、5ヵ月連続の減少。輸入元別では、ブ

ラジルは 7.1%増の 3.3 百万トンだったが、豪州は 13.7%減の 6.2 百万トン。粗鋼生産は 12

ヵ月連続で減少。 

(参考)新日鉄住金は、10 月以降鋼材減産を解除するとの報道あり(2015 年 9 月 30 日付け)。 

15年実績 14年実績 前年比 15年累計 14年累計 前年比 豪　州 ブラジル南アフリカ カナダ その他

1月 11.0 12.1 -9.1% 11.0 12.1 -9.1% 7.2 2.3 0.6 0.2 0.7
2月 10.9 10.1 7.4% 21.9 22.2 -1.6% 5.9 3.4 0.9 0.3 0.4
3月 11.6 10.8 7.0% 33.5 33.1 1.2% 6.7 3.5 0.5 0.3 0.6
4月 11.1 11.8 -5.8% 44.6 44.9 -0.6% 6.8 2.9 0.7 0.2 0.5
5月 9.6 11.2 -14.0% 54.2 56.0 -3.3% 5.7 2.8 0.2 0.3 0.7
6月 10.5 10.8 -2.7% 64.7 66.8 -3.2% 5.8 3.3 0.8 0.5 0.2
7月 10.6 11.8 -10.3% 75.3 78.6 -4.3% 7.3 2.6 0.3 0.2 0.2
8月 10.8 11.7 -7.7% 86.0 90.3 -4.7% 6.2 3.3 0.3 0.6 0.5

2015年 日本鉄鉱石輸入実績 (100万トン) 輸入元内訳

 
 

(2)中国の鉄鉱石輸入動向 

  8 月の輸入量は 1.0%減の 74.1 百万トンで、3 ヵ月振りの減少。輸入元別では、ブラジルは

20.5%増の 16.2 百万トンだったが、豪州は 1.0%減の 46.6 百万トン。粗鋼生産は 4 ヵ月連続

の減少。 

15年実績 14年実績 前年比 15年累計 14年累計 前年比 豪　州 ブラジル 南アフリカ ウクライナ その他

1月 78.6 86.8 -9.5% 78.6 86.8 -9.5% 50.0 14.9 3.3 1.4 8.9
2月 67.9 61.2 10.9% 146.5 148.1 -1.1% 42.9 12.4 3.4 1.4 7.8
3月 80.5 74.0 8.9% 227.0 222.0 2.2% 51.6 14.5 4.7 1.8 8.0
4月 80.2 83.4 -3.8% 307.2 305.4 0.6% 51.4 15.7 3.7 1.9 7.4
5月 70.9 77.4 -8.4% 378.1 382.8 -1.2% 45.9 13.4 4.1 1.6 5.8
6月 75.0 74.6 0.5% 453.1 457.4 -0.9% 49.5 13.2 3.7 2.1 6.5
7月 86.1 82.5 4.3% 539.2 539.9 -0.1% 56.2 16.6 4.2 2.2 6.9
8月 74.1 74.9 -1.0% 613.3 614.8 -0.2% 46.6 16.2 4.2 1.6 5.5

2015年 中国鉄鉱石輸入実績 (100万トン) 輸入元内訳
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2.石炭輸入の動向 

(1)日本の石炭輸入動向 

8 月の輸入量は 1.4%増の 16.5 百万トンで、3 ヵ月連続の増加。燃料炭は 5.0%減だったが、

原料炭が 8.6%増。輸入元別では、豪州が 1.3%増の 10.5 百万トン、インドネシアは 15.1%減

の 2.6 百万トン、ロシアが 5.9%増の 1.8 百万トン。 

15年実績 14年実績 前年比 15年累計 14年累計 前年比 豪　州 インドネシア 中国 ロシア その他

1月 17.3 17.3 -0.1% 17.3 17.3 -0.1% 11.8 3.4 0.1 1.0 1.0
2月 15.1 15.0 0.9% 32.4 32.3 0.3% 9.4 3.2 0.2 1.0 1.5
3月 15.4 16.7 -7.9% 47.8 49.0 -2.5% 10.0 2.9 0.3 1.0 1.2
4月 15.3 14.1 8.6% 63.1 63.1 0.0% 10.1 2.3 0.1 1.2 1.7
5月 12.3 13.5 -8.4% 75.5 76.6 -1.5% 7.7 2.4 0.1 1.3 0.8
6月 15.9 15.8 0.9% 91.4 92.4 -1.1% 10.7 2.5 0.0 1.3 1.4
7月 17.9 17.1 4.8% 109.3 109.5 -0.1% 12.1 2.9 0.2 1.7 1.1
8月 16.5 16.3 1.4% 125.8 125.8 0.1% 10.5 2.6 0.1 1.8 1.5

2015年 日本石炭輸入実績 (100万トン) 輸入元内訳

 
 

(2) 中国の石炭輸入動向 (褐炭を含む) 

8 月の輸入量は 7.3%減の 17.5 百万トンで、14 ヵ月連続の減少。輸入元別では、インドネ

シアが 1.6%減の 6.1 百万トン、豪州は 12.7%減の 6.4 百万トン。 

(参考)2015 年 1 月～8 月の全国電力消費量(累計)は対前年比 1.0%増だったが、70%以上を占

める第二次産業の消費量は 0.7%減。発電設備容量(6,000 キロワット以上)は、火力が 

   9 億 4,028 万キロワット(6.5%増)、水力 2億 7,028 キロワット(5.0%増)、風力 1億 813

万キロワット(28.8%増)、原子力 2,414 万キロワット(35.8%増)。 

15年実績 14年実績 前年比 15年累計 14年累計 前年比 インドネシア 豪 州 ベトナム モンゴル その他

1月 16.8 35.9 -53.3% 16.8 35.9 -53.3% 6.1 5.1 0.1 1.4 4.0
2月 15.3 22.8 -33.1% 32.0 58.7 -45.5% 5.3 5.5 0.0 1.3 3.2
3月 17.0 25.3 -32.7% 49.1 84.0 -41.6% 7.6 5.3 0.0 1.0 3.1
4月 19.9 27.1 -26.4% 69.0 111.1 -37.9% 7.8 6.6 0.0 1.5 4.0
5月 14.2 24.0 -40.7% 83.2 135.1 -38.4% 5.2 4.9 0.2 0.6 3.3
6月 16.6 25.1 -33.7% 99.8 160.2 -37.7% 4.6 6.7 0.0 1.3 4.0
7月 21.3 23.0 -7.7% 121.1 183.2 -33.9% 6.7 8.2 0.0 1.5 4.8
8月 17.5 18.9 -7.3% 138.6 202.1 -31.4% 6.1 6.4 0.0 1.0 4.0

2015年 中国石炭輸入実績 (100万トン) 輸入元内訳

 

 

3.日本の鋼材輸出動向 (単位:万トン) 

8 月の輸出量は 3.5%減の 343.0 万トンで、2 ヵ月振りの減少。韓国(58.7 万トン、1.5%減)

は 6 ヵ月連続の減少、中国(40.7 万トン、19.2%減)は 12 ヵ月連続の減少。タイ(46.0 万トン、

6.5%減)は 2 ヵ月振りの減少。インド(21.4 万トン、82.4%増)は 12 ヵ月連続の増加。米国(19.4

万トン、6.4%減)は 2 ヵ月連続の減少。 

15年実績 14年実績 前年比 15年累計 14年累計 前年比 韓 国 中 国 タ イ 米 国 その他

1月 344.3 330.3 4.2% 344.3 330.3 4.2% 55.1 40.4 44.6 19.8 184.3

2月 328.1 321.8 2.0% 672.4 652.1 3.1% 58.8 37.5 47.7 22.5 161.6

3月 386.0 387.2 -0.3% 1,058.4 1,039.3 1.8% 60.2 50.8 43.5 16.7 214.8

4月 360.8 323.8 11.4% 1,419.2 1,363.1 4.1% 55.1 50.8 37.5 19.6 197.8

5月 348.4 352.7 -1.2% 1,767.6 1,715.8 3.0% 47.6 48.7 43.1 22.4 186.6

6月 342.2 361.8 -5.4% 2,109.8 2,077.6 1.5% 52.4 49.4 41.1 22.7 176.6

7月 353.5 333.2 6.1% 2,463.3 2,410.9 2.2% 50.3 46.4 47.2 18.7 190.8

8月 343.0 355.5 -3.5% 2,806.2 2,766.3 1.4% 58.7 40.7 46.0 19.4 178.2

2015年 日本鋼材輸出実績 (万トン) 輸出先内訳
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(参考) 

(1)日本の粗鋼生産量 

単月 前年比 累計 前年比 単月 前年比 累計 前年比
1月 9,397 6.0% 9,397 6.0% 9,022 -4.0% 9,022 -4.0%
2月 8,449 1.5% 17,846 3.9% 8,441 -0.1% 17,463 -2.1%
3月 9,721 2.8% 27,567 3.5% 9,282 -4.5% 26,745 -3.0%
4月 8,946 -2.4% 36,513 2.0% 8,402 -6.1% 35,147 -3.7%
5月 9,590 -0.4% 46,103 1.5% 8,917 -7.0% 44,064 -4.4%
6月 9,135 -1.6% 55,238 1.0% 8,571 -6.2% 52,635 -4.7%
7月 9,292 0.0% 64,530 0.8% 8,838 -4.9% 61,473 -4.7%
8月 9,348 2.2% 73,878 1.0% 8,801 -5.9% 70,274 -4.9%
9月 9,250 -0.4% 83,128 0.8%
10月 9,362 -1.7% 92,490 0.6%
11月 9,175 -1.1% 101,665 0.4%
12月 8,999 -3.6% 110,664 0.1%
計 110,664 70,274

2014年 粗鋼生産量 (1,000トン) 2015年 粗鋼生産量 (1,000トン)

 

 

(2)中国の粗鋼生産量 

単月 前年比 累計 前年比 単月 前年比 累計 前年比
1月 68,727 8.0% 68,727 8.0% 68,580 -0.2% 68,580 -0.2%
2月 62,076 0.4% 130,803 4.3% 61,940 -0.2% 130,520 -0.2%
3月 70,243 6.0% 201,046 4.9% 69,485 -1.1% 200,005 -0.5%
4月 68,838 4.9% 269,884 4.9% 68,909 0.1% 268,914 -0.4%
5月 70,432 5.1% 340,316 4.9% 69,953 -0.7% 338,867 -0.4%
6月 69,294 7.2% 409,610 5.3% 68,946 -0.5% 407,813 -0.4%
7月 68,324 4.4% 477,934 5.1% 65,840 -3.6% 473,653 -0.9%
8月 68,910 4.0% 546,844 5.0% 66,940 -2.9% 540,593 -1.1%
9月 67,540 3.2% 614,384 4.8%
10月 67,516 3.7% 681,900 4.7%
11月 63,301 4.0% 745,201 4.6%
12月 68,088 9.2% 813,289 5.0%
計 813,289 540,593

2014年 粗鋼生産量 (1,000トン) 2015年 粗鋼生産量 (1,000トン)

 

 

(3)中国の鋼材輸出量 

単月 前年比 累計 前年比 単月 前年比 累計 前年比
1月 6,765 37.5% 6,765 37.5% 10,290 52.1% 10,290 52.1%
2月 4,804 13.3% 11,569 26.3% 7,800 62.4% 18,090 56.4%
3月 6,760 28.0% 18,329 26.9% 7,700 13.9% 25,790 40.7%
4月 7,543 35.9% 25,872 29.4% 8,540 13.2% 34,330 32.7%
5月 8,070 49.2% 33,942 33.6% 9,200 14.0% 43,530 28.2%
6月 7,070 33.6% 41,012 33.6% 8,890 25.7% 52,420 27.8%
7月 8,058 56.5% 49,070 36.9% 9,731 20.8% 62,151 26.7%
8月 7,760 26.4% 56,830 35.4% 9,730 25.4% 71,881 26.5%
9月 8,520 73.2% 65,350 39.3%
10月 8,550 68.6% 73,900 42.2%
11月 9,720 94.4% 83,620 46.8%
12月 10,170 89.4% 93,790 50.4%
計 93,790

2014年 鋼材輸出量 (1,000トン) 2015年 鋼材輸出量 (1,000トン)

 

                                                                    

以上 


